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 December 2022
Kære brødre og søstre i Sct. Knud menighed
Advents- og juletiden nærmer sig og dermed en række
muligheder for at uddybe vores forhold til Gud og lade
hans menneskevordelse få et svar i vores trofaste henven-
delse til medmenneskene. Dette sogneblad indeholder nogle
forslag til en god åndelig forberedelse til julen og til en
tillidsfuld start på året 2023.
Fra min side vil jeg gerne begynde med en beretning og en
hilsen fra vores præmonstratenserkloster, hvis liv ikke har
været præget af kedsomhed i de seneste måneder.
Først og fremmest noget om vores åndelige liv:
Præmonstratenseres spiritualitet er især kendetegnet ved
fælles korbøn, der synges festligt, når det er muligt. Tradi-
tionen, med at vende sig til Gud i bøn flere gange om da-
gen, er omtalt mange gange i Bibelen og har altid været en
integreret del af den kristne hverdag.
Enhver katolsk præst beder tidebønnen eller „Breviaret“,
som den traditionelt kaldes, på forskellige tidspunkter af
dagen, mens det er karakteristisk for munke og kannikke-
re at synge den sammen i kirkens kor (derfor udtrykket
“korbøn“). Vi er taknemmelige for, at der allerede findes
en lille kreds af troende, som er med i disse bønner, og vi
bestræber os på efterhånden at stille tekster til rådighed,
som gør det muligt at forstå eller i det mindste følge bøn-
nen.
I princippet er kor- eller tidebønnen opbygget på følgende
måde:
Indledende vers (med korsets tegn):
- en hymne, der synges sammen.
- tre stykker fra den bibelske salmebog, indrammet i be-

gyndelsen og slutningen af et omkvæd.
- kort bibellæsning.
- responsorialsang eller vers.



Kun om aftenen:
- Jomfru Marias lovsang “Magnificat“ fra Lukasevangeliet (1,46-55), forbøn-

ner og Fadervor.
- i hvert tilfælde afsluttende bøn.
- sang til ære for Gudsmoder Maria.
Selv om denne form for bøn kan virke uvant i begyndelsen, er det – som altid
i bønslivet – let at komme ind i rytmen gennem regelmæssig praksis. Det vig-
tige, især når det gælder korbønnen, er, at den udføres sammen. Dvs. at den
tilpasses til tempoet og intonationen hos dem, der beder samtidig, hvilket gan-
ske vist kræver en vis opmærksomhed, men det er også et meget smukt og
særligt tydeligt tegn på fællesskab, som vores over-individualiserede tid be-
stemt har brug for. Så det er helt i orden, hvis man først skal finde sig til rette,
og især hvis man er musikalsk usikker ikke aktivt synger med.
Under alle omstændigheder inviterer vi jer kraftigt til at deltage i præmonstra-
tenseres korbøn, som i øjeblikket bedes tirsdag kl. 17.30 på latin og lørdag kl.
12.00 på dansk i vores klosterkirke, Sct. Norberts kirke i Vejle.
En særlig lejlighed er julevesperen den 25. december kl. 18.30, som indehol-
der festlige ritualer og særligt smukke sange.
Kor- eller tidebønnen er imidlertid ikke den eneste spirituelle kilde i Præmon-
stratenserordenen.
Fejringen og tilbedelsen af Den hellige Eukaristi finder naturligvis sted i den
hellige messe.  En mere meditativ og mere individuel form for bøn er den
eukaristiske tilbedelse, som fandt sted på en særlig måde (og med støtte fra
mange hjælpere) ved tilbedelsesaftenen den 4. november i Vejle, men som
også kan opleves i Sct. Knuds Kirke hver onsdag i december måned efter den
såkaldte “Roratemesse“ (en adventsmesse hvor der kun bruges naturligt lys)
fra kl. 18.30 til 19.30.
Sidst - men ikke mindst - er hengivenhed til Jomfru Maria et stort anliggende
ikke kun for præmonstratenserne, men bestemt for enhver katolsk menighed,
hvilket hos os i Fredericia praktiseres især i rosenkransbønnen, som bedes før
messerne om søndagen og onsdagen.
Selvfølgelig skal troen også videregives i katekesen (undervisningen). Vores
ret store kommunions- og firmandhold på henholdsvis 30 og 22 deltagere for-
bereder sig på modtagelsen af de respektive sakramenter med mange aktivite-
ter – umiddelbart gavner det vores menighedsliv i Fredericia i form af en række
ministranter ved søndagsmessen, men vi ser også frem til firmandernes salg af
småkager til gavn for Caritas Danmark ved adventsfesten søndag den 4. de-
cember og til fælleskatekese for firmanderne i menighedslokalet søndag den
22. januar efter messen.
Imidlertid er det i øvrigt afgjort, at der vil være en ekstra firmelsesmesse med
biskop Czeslaw i Sct. Knuds Kirke lørdag den 6. maj 2023, hvis familierne fra
vores menighed ønsker det.
Og så er vi kommet i gang igen med at holde regelmæssige gudstjenester,



klassebesøg og arrangementer som høstfest og julemarked med Sct. Knuds
Skole.
Mange andre ideer er i diskussions- og udviklingsfasen.
Det er vigtigt for os ikke at forhaste os, men at planlægge tilbud omhyggeligt.
I denne henseende beder vi også om tålmodighed. ikke mindst fordi der ud
over de pastorale aktiviteter (som også omfatter en hel række personlige ånde-
lige samtaler), også skal gennemføres en masse praktisk organisation.
 Det store projekt med at renovere klosteret skrider nu godt frem (især takket
være engagementet fra Sct. Norberts menighedsrådsformand, vores regnskabsfører
Sven og ikke mindst p. Jakob), men der er stadig steder, der skal udbedres.
Et udendørs kælderrum er allerede blevet gjort delvist anvendeligt med stor
hjælp fra nogle frivillige. Næste skridt bliver at udstyre alle etager med de
nødvendige møbler.
Jeg er selv i gang med at indrette sognekontoret og taknemmelig for snart at
afslutte mit danske sprogkursus.
P. Julian har som superior for vores kommunitet travlt med at etablere kloster-
stiftelsen i samtale med Kirkeministeriet og forskellige årsrapporter samt til-
pasning af grundlæggende ordensdokumenter.
Desuden ser vi frem til, at vores kloster snart vil få en generøs donation af
messehagler fra vores ordenskloster. Disse skal renses og inventariseres i den
kommende tid og vil berige liturgien i begge menigheder.
På baggrunden af alle disse ting er det godt at vide og opleve, at vores smukke
kirke i Fredericia passes godt på af menighedsrådet og en række frivillige,
som bare i den sidste periode har haft ekstra travlt med at rengøre bænkehyn-
derne i kirken (stor tak til vores menighedsrådsformand Klaus!), regulere el/
vand- og rotterskade i præsteboligen og undersøge mulighederne for at istand-
sætte det historiske kors på Assistens Kirkegården – ud over kirkens og me-
nighedslokalets almindelige vedligeholdelse ...
Kære søstre og brødre
Selvom juletiden ofte er stressende og præget af mange forpligtelser, skal og
kan den også være hyggelig. En del af “hygge“ - i hvert fald i min forståelse -
er at føle sig godt tilpas med sig selv og andre. For os kristne er grunden til
dette Gud, og uden ham - det er jeg fast overbevist om - er der i længden ingen
eksistentiel helhed mulig. Lad os derfor ikke miste Gud af syne, tværtimod,
lad os åbne vores øjne og frem for alt vores hjerter for ham på ny i den kom-
mende tid!
I er alle hjerteligt inviteret og velkomne til at prøve det på jeres egen måde i
Sct. Knuds Kirke.

Med de bedste ønsker for en glædelig jul og et velsignet år 2023.

P. Gregor, sognepræst



Personalia
Dåb 8. oktober 2022: Ophelie Lilly Villar Petersen

Gud velsigne og bevare dig

Vielse (i Italien) 2. september 2022: Patryk Moszczynski - Klaudia Wrona
Hjertelig tillykke

Høstfest.
Søndag den 2. oktober holdt vi efter høstmessen den traditionelle høstfest,
meget passende, i Laden på Sankt Knuds skole.

Høstofrene blev båret fra kirken og sat på et bord, der snart viste sig at være
for lille.
Vi nød alle de forskellige lækkerier, som var tilberedt af jer fra menigheden,
og den ellers til hverdag så beskedne formand måtte indse, at det var svært at
være mådeholdende, både hvad mad og kager angik. Ak. Der var højt humør
og som altid en god stemning, da auktionen blev afholdt. Det var aftalt at det
indkomne beløb blev delt lige mellem støtte til ukrainske flygtninge og vores
opgave med at få skiftet vinduer i den gamle præstebolig.

Der kom i alt kr. 10.205,- , som menighedsrådet gerne vil takke for. Det skal
der lyde en tak for mad, kager, høstofre, godt humør til alle.

I skrivende stund er kampagnen for at få flere til at betale kirkeskat igang. Det
kan man læse om andetsteds. Dog vil jeg nævne, at hvis vi havde flere kirkes-
katteydere, kunne vi måske have sendt et endnu større beløb til hjælp til nød-
lidende i stedet for at bruge pengene til vedligeholdelse. Sankt Knuds menigheds
skattebidrag lå i 2021 9 % over landsgennemsnittet. Lad det blive ved med at
være sådan. Skulle nogle have spørgsmål, er man velkommen til at kontakte
mig.

Registrering og tilmelding til kirkeskat
Mange katolikker, som er nye i Danmark, er ikke klar over, at de skal registre-
re sig i Den katolske kirke herhjemme, ellers har vores menighed ikke noget
kendskab og kan heller ikke række ud til dem. Derudover (men adskilt af regi-
streringen!) er det også vigtigt at støtte menigheden finansielt via det frivillige
kirkebidrag („kirkeskat“), som selv kan vælges (og opsiges til hver en tid),
men som er rygraden af vores økonomi.

Registrering inkl. downloadblanketter: https://lnk.dk/registrering
Kirkeskat - kirkens økonomi inkl. online-tilmelding: https://lnk.dk/kirkeskat

Klaus Ginnerup



Orientering fra menighedsrådet
Referater fra menighedsrådsmøderne kan ses i menighedslokalet og uddrag
kan ses på hjemmesiden.

Menighedsrådsmøde onsdag d. 17. august 2022
Halvårsregnskab blev gennemgået af regnskabsføreren.
Sognebladet vil ikke længere udkomme i trykt udgave. Dette vil blive meddelt
nærmere til modtagerne af den trykte udgave.
Hynder: Alle hynder vil løbende blive vasket.
Vinduer i præstebolig: Intet nyt omkring levering eller priser.
Dør til toilettet på 1. sal: Intet nyt omkring udskiftning af døren.
Krucifikset på kirkegården: Vi ved at korset er fra 1896. Dette er derfor
blevet til et mindesmærke. Processen med renovering af korset kræver yderli-
gere information fra kulturstyrelsen og kommunen i Fredericia. Klaus har skrevet
til Slots- og Kulturstyrelsen i København.
Schüttens skole: Der vil blive formuleret retningslinjer for brug af lejlighe-
den på 1. sal. Betaling for brug er sat til 100 kr. pr. nat til privat brug, hvor
gejstlige er undtaget.
Orientering fra præsten
Der er kommet et nyt missale. Dette betyder at der kommer små forandringer
i forløbet af messen. Dette vil menigheden blive informeret om til kirkekaffe
d. 4. september, og derudover kan man læse det i det kommende sogneblad.
Det nye missale træder i kraft fra søndag d. 11. september. Desværre er labels
med ændringerne, til indsættelse i lovsangbogen, endnu ikke trykt.
Undervisning for de kommende firmander starter i oktober måned. Firmelsen
finder sted d. 5. maj i Sct. Norberts Kirke, Vejle.
Der er taget kontakt til Sct. Knuds skoleleder omkring samarbejdet mellem
skolen og kirken.
Orientering fra formanden
Kirkeskattekampagnen sættes i gang i efteråret. Der vil løbende komme an-
noncer og brev.
Åbning af kirken ved krydstogtankomst i byen fungerer
Plakat omkring den polske valfart til Pinstrup vil blive hængt op i kirken, både
den danske og polske oversættelse.
Kommende arrangementer:
Lørdag den 3. september: Kommer en gruppe turister mellem kl. 15-16.
Søndag den 4. september: Kirkekaffe med gennemgang af det nye missale.
Søndag den 4. september: Besøg af endnu en gruppe turister.
Lørdag den 1. oktober: Der afholdes arbejdsdag i kirken.
Søndag den 2. oktober: Høstmesse og høstfest bliver afholdt.



Menighedsrådsmøde onsdag d. 14. september 2022
Schuttens Skole: Aftale mellem menigheden og eventuelle brugere af første
salen i Schüttens Skole er udformet i en ”lejekontrakt”.
Hynder: Projekt er i gang. Halvdelen er nu vasket.
Krucifiks på kirkegården: Intet nyt. Projekt stadig i gang.
Køkken: Christian fortæller nærmere om dette på næste møde.
Vandskade i den gamle præstebolig: Strømkablet er blevet beskadiget af
store regnmængder og skal udskiftes. Bispekontoret undersøger, hvor stor selv-
risiko der er på forsikringen.
Sognebladet: fortsætter som digital udgave. Hjemmesiden opdateres jævnlig.
Digital Kalender: Der oprettes en intern for menighedsrådet m.fl.
“Turistinformation“: I kirken er der en flyer om kirken og menigheden. Denne
findes kun i en dansk udgave. Der skal også laves en tysk og engelsk udgave.
Det skal undersøges, om der findes et fil-dokument.
Orientering fra præsten:
Gregor har afholdt møde med Joachim Grundtvig. Kirkegang for hele skolen
fortsætter i Trinitatis kirke, da der ikke er plads i Sct. Knuds kirke. Gudstjene-
ste foregår én gang om måneden, fredag kl. 10. Første gudstjeneste er i slut-
ningen af september, hvor en af vores præster vil deltage.
Der planlægges arrangementer, såsom krybbespil. Vi ser, hvordan dette ud-
vikler sig.
Jakob tager sig af firmelsesholdet og de forskellige aktiviteter hertil. Vigtigt
at tilbyde firmanderne menighedens aktiviteter.
Der skal tages kontakt til den nye præst fra Trinitatis kirke.
Orientering fra formanden:
Angående menighedens ønske om ændring af messetider, informationer mm.
Vi har diskuteret, om det er muligt at ændre messetidspunktet om søndagen.
Der har været flere årsager til, det ikke kan lade sig gøre i øjeblikket. Der er
ingen konklusion.
Nøgleordet er kommunikation. Vigtigt at menigheden er orienteret om, hvad
der sker.
Der købes en luftfugtighedsmåler.
Forslag om justering af lysekroner. Dette er på nuværende tidspunkt ikke nød-
vendigt. De få timer, der er lys i kirken, er så lidt, at det ikke er afgørende.
Vi vil løbende holde øje med prisudviklingen og forbrug af el og varme.
Køleskabet i Schüttens Skole skal muligvis udskiftes til et nyere, der forbru-
ger mindre. Det flyttes ned i gangen bag trappen på arbejdsdagen. Køleskabet
kan frit benyttes af menigheden og gæster og slukkes, når det ikke bruges.
Skolen rydder sne og salter fortovet på hverdage. Menigheden sørger for dette
i weekenderne.



Der er kollekt til katolsk menighedspleje søndag den 18. september.
Orientering fra andre
SNU arrangementer (DUK lokalforening) afholdes i den nærmeste fremtid i
Vejle. Arrangementer for de små i menighederne, 1. kommunikanter og fir-
mander. SNU har egen økonomi.
Kommende arrangementer
Lørdag den 1. oktober: Arbejdslørdag - Tilmeldingsliste hænges op.
Søndag den 2. oktober: Høstfest - Tilmeldingsliste hænges op.

Beløbet fra auktionen går til planlagte projekt:
Ukrainske flygtninge i Danmark og nye vinduer i den
gamle præstebolig.

Menighedsrådsmøde onsdag den 2. november 2022
Økonomi: Kvartalsregnskab blev gennemgået. Bilag og regnskab vil fra 2022
og fremover være digitalt.
Ifølge lejekontrakten vil der blive en huslejestigning på omkring 10% for den
gamle præstebolig og Lilleskolen. Menighedsrådet har besluttet under hensyn
til årets særlige forhold at regulere med 4% fra 1. januar 2023.
El-aftale: Der er skiftet fra fastpris til flex-pris. Timeprisen varierer meget,
men når kirken er i brug, er elprisen generelt lav.
Schüttens skole: Toiletterne er udskiftet.
Den gamle præstebolig: Der er vandskade i et elkabel til boligen. Skaden
blev nødrepareret, da strømmen var gået. Der er kommet skadesrapport fra
elektrikeren, der bekræfter, at det er bedst at udskifte kablet. Det vides endnu
ikke, om kablet skal udskiftes eller repareres. Forsikringen vil kun betale for
reparation. Der vurderes ikke at være selvrisiko.
Der er konstateret rotter i kælderen. Det formodes, at kloakledningen er faldet
sammen på skolens grund eller muligvis fra Sjællandsgade. Skolen har iværk-
sat en undersøgelse af kloakken.
Der er lagt rottegift.Forløbet har stået på 2-3 uger.
Kirkegården: Korset er i dårlig stand og kræver vedligeholdelse. Der er in-
gen restriktioner eller regler, som man skal tage hensyn til.
Kirkegårdsbestyrelsen skal kontaktes. Vi har brug for informationer om, hvad
samarbejdsaftalen indebærer.
Det er ikke nødvendigt, at trækorset skal være identisk med det nuværende.
Der er indhentet tilbud på et nyt kors af egetræ. Pris omkring 32.000 kr.
Det er også nødvendigt at se på soklens tilstand og området generelt.
Lasse vil gerne påtage sig at male Kristus figuren.
Fibernet: Der takkes ja til et tilbud fra Ewii om gratis indlægning af fiber i



Schüttens skole, den gamle præstebolig og Lilleskolen. Det skal drøftes med
Joachim mht. de bygninger, skolen lejer.
Arbejdsdagen 1. oktober: Kirken er blevet flot rengjort. Stor hjælp fra me-
nigheden. Tak til alle der deltog både på dagen og dagene op til/efter.
Høstfest 2.oktober: Omkring 30 deltagende. 10.205 kr. er doneret fra menig-
heden til Caritas Ukrainske flygtninge + vinduesprojekt.
Orientering fra præsten:
Historisk arkiv (Arkiv.dk) har rettet henvendelse til præsten vedrørende flere
gamle billeder fra kirken, som de vil indskrive og uploade til databasen. Mai-
len videresendes til formanden. Dette godkendes og gives lov til at indsende.
Messe 24. december: Der spørges i kirken, om hvad menigheden ønsker.
Orientering fra formanden:
Kirkeskat-kampagne er skudt i gang. Søndag ved kirkekaffe gøres der reklame
for kirkeskat.
Kommende arrangementer:
Fredag den 25. november: Kort menighedsrådsmøde inden deltagelse i sko-

lens julefrokost.
Søndag den 4. december: Adventsfest. Juliet spørges om at hjælpe. Derud-

over er der er indsamling ved de kommende fir-
mander og SNU’s bestyrelse, der vil blive solgt
kage til kirkekaffen.

Søndag den 15. januar 23: Nytårsreception. Året der gik ved formanden.

Pilgrimsrejse til Fátima udsættes
I de sidste par uger har vi været meget energiske i forsøget på at sammensætte
en smuk pilgrimsrejse for vores menigheder. Sammen ønskede vi at tage på
pilgrimsrejse til Mariahelligdommen i Fátima, Portugal, og at lære de kristne
steder i området at kende. Desværre kom der for nyligt en dårlig besked om
yderligere højere gebyrer. Rejsen var ikke længere overkommelig, og derfor
er vi desværre nødt til at aflyse den for nu. Vi beklager meget og vil forsøge
igen i rette tid at kunne tilbyde turen til en lavere pris.         

P. Jakob

OBS: For alle unge mellem 16 og 29 år er der dog et rigtig godt alternativ:
DUK-turen til Verdensungdomsdagene i Portugal! Hvis du har spørgs-
mål eller behov for økonomisk støtte, så henvend dig bare til præsterne.

 



Tur til Fatima



Kalender
Rosenkransbøn: søndag kl. 14.30 og onsdag kl. 18.00.
Skriftemål: Efter aftale med præsten.

December
Søndag d. 4. 2. søndag i advent kl.15.00 Højmesse

Adventsfest
Gløgg og æbleskiver

Onsdag d. 7. kl.18.30 Rorate-messe - efterfulgt af
tilbedelse af det Hl. Sakramente

Fredag d 9. kl.11.00 Messe

Søndag d.11. 3. søndag i advent kl.15.00 Højmesse

Onsdag d.14. kl.18.30 Rorate-messe - efterfulgt af
tilbedelse af det Hl. Sakramente

Fredag d.16. kl.11.00 Messe

Søndag d.18. 4. søndag i advent kl.15.00 Højmesse
Kirkekaffe

Onsdag d.21. kl.18.30 Rorate-messe - efterfulgt af
tilbedelse af det Hl. Sakramente

Fredag d.23. kl.11.00 Messe

Lørdag d.24. juleaften kl.22.00 Messe julenat

Søndag d.25. 1. juledag kl.15.00 Højmesse

Mandag d.26. 2. juledag kl.10.00 Højmesse

Onsdag d.28. kl.18.30 Messe

Fredag d.30. kl.11.00 Messe

Januar
Søndag d. 1. Jomfru Maria, kl.15.00 Højmesse

Gudsmoder kollekt til Bibelselskabet

Onsdag d. 4. kl.18.30 Messe - efterfulgt af
tilbedelse af det Hl. Sakramente

Fredag d. 6. kl.11.00 Messe

Søndag d. 8. Herrens Åbenbarelse kl.15.00 Højmesse
Kirkekaffe



Eventuelle  ændringer kan ses i kalenderen på www.sanktknudskirke.dk.

Onsdag d.11. kl.18.30 Messe

Fredag d.13. kl.11.00 Messe

Søndag d.15. 2. alm. søndag kl.15.00 Højmesse
Nytårsreception

Onsdag d.18. kl.18.30 Messe

Fredag d.20. kl.11.00 Messe

Søndag d.22. 3. alm. søndag kl.15.00 Højmesse
Kirkekaffe

Onsdag d.25. kl.18.30 Messe

Fredag d.27. kl.11.00 Messe

Søndag d.29. Den Hellige Ansgar, kl.15.00 Højmesse
bispedømmet Køben-
havns værneengel

Februar
Onsdag d. 1. kl.18.30 Messen - efterfulgt af

tilbedelse af det Hl. Sakramente

Fredag d. 3. kl.11.00 Messe

Søndag d. 5. Herrens fremstilling kl.15.00 Højmesse
i Templet Kirkekaffe

Onsdag d. 8. kl.18.30 Messe

Fredag d.10. kl.11.00 Messe

Søndag d.12. 6. alm. søndag kl.15.00 Højmesse

Onsdag d.15. kl.18.30 Messe

Fredag d.17. kl.11.00 Messe

Søndag d.19. 7. alm. søndag kl.15.00 Højmesse
Fastelavn

Onsdag d.22. Askeonsdag Faste- og abstinensdag
kl.18.30 Messe med askepålæggelse

Fredag d.24. kl.11.00 Messe

Søndag d.26. 1. søndag i fasten kl.15.00 Højmesse



Afsender: Sct. Knuds Menighed, Sjællandsgade 48, 7000 Fredericia

Sct. Knuds Kirke
Sjællandsgade 48, 7000 Fredericia
Fredericia@katolsk.dk
www.sanktknudskirke.dk

Bank
Danske Bank 3205-3205124551
MobilePay 41 31 2

Messetider
Onsdag kl. 18.30
Fredag  kl. 11.00
Søndag kl. 15.00  Højmesse
Skriftemål: Efter aftale med præsten

Sognepræst:
Gregor Pahl O. Præm.
g.pahl@katolsk.dk
Tlf. 75 82 08 93

23 60 53 26

Menighedsrådsformand:
Klaus Ginnerup
formand@sanktknudskirke.dk
Tlf. 20 82 21 77

Sogneblad:
Ansvarshavende: Gregor Pahl O. Præm.


